
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.35 del 18/07/2022

Protocollo N.7183 del 18/07/2022

OGGETTO: Ordinanza limitazione alla circolazione stradale per Motoraduno

IL RESPONSABILE DEL Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

Vista le  istanze prot.n.  6860  -  6861-  6863  del  07/07/2022 con  la  quale  il  Presidente  della 
Associazione  Pro  Loco ha  comunicato  che giorno  23 luglio 2022 si  svolgerà  il  Motoraduno, 
secondo il seguente programma: ore 19:00 iscrizioni presso Cantina Sociale via Mesagne, subito 
dopo  (intorno  alle  ore  20:15)  partenza  dei  motocicli  iscritti  e  corteo  per  le  seguenti  vie:   via 
Mesagne,  via  G.  Grassi,  Largo Costantini,  via  Cellino,  via  Menotti,  via  B.  Craxi,  via  Vecchia 
Campi, via Carso, via Campi, via Frassaniti, Piazza Pio XII (arrivo previsto ore 21:00);

Considerato  che,  pertanto,  è  necessario  inibire  al  traffico  veicolare  le  vie  suddette  durante  il 
passaggio del corteo motociclistico e chiudere l’area di arrivo, in particolare via Frassaniti e via G. 
Galilei  su cui  verrà  imposto  il  divieto  di  transito  e  di  sosta  per  i  veicoli  non partecipanti  alla  
manifestazione;

Atteso che i partecipanti alla manifestazione non dovranno superare i 30 km/h tali da mantenere 
non competitivo il corteo che si snoderà per le vie del centro abitato;

Visto il Piano di Sicurezza prot. n. 7181 del 18/07/2022  a firma del geom. Arcangelo Miccoli;

Ritenuto  di  adottare  i  provvedimenti  più  efficaci  per  limitare  i  disagi  ed  i  pericoli  per  la 
circolazione;

Visto il D.Lgs. n.267/92;

Visti  gli  artt.  5/comma  3°,  7  e  60  del  nuovo  C.d.S.  D.Lgs.  30.  04.1992  n.  285  e  relativo 
Regolamento di Esecuzione;

ORDINA

per  il  giorno  23  luglio  2022,  dalle  ore  20:00  alle  ore  24:00,  l’adozione  del  seguente 
provvedimento:

1) divieto di transito e di sosta luogo le seguenti vie: via Mesagne, via G. Grassi, Largo Costantini, 
via Cellino, via Menotti, via B. Craxi, via Vecchia Campi, via Carso, via Campi, via Frassaniti, 
Piazza Pio XII (arrivo previsto ore 21:00);

2) Divieto di sosta e di transito (ad esclusione dei mezzi al seguito della manifestazione) per la 

 Ordinanza n. 35 del  18/07/2022   -  pag. 1 di 3



collocazione delle  moto  lungo  via  Frassaniti  e  via  G.  Galilei  (fino  all’incrocio  con  via  San 
Pancrazio Salentino);

3)  IL  CORTEO  DELLE  MOTO  PARTECIPANTI  ALL’EVENTO  LUNGO  LE  VIE  DEL 
CENTRO ABITATO DOVRANNO OSSERVARE IL LIMITE DI 30 KM/H.

Si rammenta che in ogni momento il Comando Polizia Locale potrà variare il percorso suddetto in 
caso  di  sopravvenuti  motivi  di  ordine  pubblico  e  di  pubblico  interesse  ovvero  di  tutela  della 
sicurezza stradale e della circolazione.

Inoltre

DISPONE

- la collocazione dei segnali e delle transenne atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti 
con la presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 
regolamentazione a cura dell’Ufficio Patrimonio almeno 24 ore prima  dell’avvio del corteo;

- che copia della presente dovrà essere inviata alla Questura, al Comando Stazione Carabinieri di 
San  Donaci,  al  Sig.  Sindaco,  al Servizio118  di  Brindisi,  all’  Ufficio  Patrimonio per  la 
predisposizione  della  segnaletica  di  cui  sopra,  all’Associazione  Volontari  di  Protezione  Civile 
“Radio Club CB” di San Donaci e alla ditta Ecotecnica per la pulizia e spazzamento delle strade 
interessate.

AVVERTE

Ai sensi dell'art.  3, comma 4 della  legge 07 agosto 1990 n.  241 avverso la presente ordinanza 
chiunque ne abbia interesse potrà presentare ricorso, per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione  di  legge,  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativa 
Regionale  dell'Umbria,  o  in  alternativa,  entro  centoventi  giorni  potrà  presentare  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.

In relazione al disposto di cui all' art. 37 comma 3 del D.Lgs 285/92 sempre nel termine di sessanta 
giorni,  può essere  presentato  ricorso  da  chi  ne abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica 
stradale,  esclusivamente in relazione alla natura del segnale stradale apposto, al  Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, secondo le forme stabilite dall'art. 74 del Regolamento di esecuzione e 
d' attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495/1992.

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 35 del  18/07/2022   -  pag. 2 di 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 842

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 18/07/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 18/07/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 35 del  18/07/2022   -  pag. 3 di 3


